
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Delibera del Commissario Straordinario

N° 41 del 12/04/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 814 del 09/04/2024

Oggetto: Nomina Responsabile del Procedimento per la trasmissione dei conti giudiziali alla Corte dei Conti art. 139, comma 2,

D.lgs 174/2016

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della documentazione

Funzionario Istruttore

Data 09/04/2024 Firma Gianna Lelli

Responsabile del procedimento

Data 09/04/2024 Firma Giacomo Guastella

Dirigente di AREA

Data 09/04/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Data 09/04/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Commissario Straordinario

Massimiliano Raffa



 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile del Procedimento per la trasmissione dei conti 
giudiziali alla Corte dei Conti art. 139, comma 2, D.lgs 174/2016 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023, n. 642/RE, con la 
quale il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 27 luglio 2022, n. 591/RE, con 
la quale è stata disposta l’assunzione della dott.ssa Elisabetta Caldani, nel 
ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e 
indeterminato ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente 
dell’Area Contabilità e Bilancio, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 
2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi 
Enti pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta 
Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026 ARSIAL, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  
77/CS/RE del 21 novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 25 Gennaio 2024, n. 
8/CS/RE avente ad oggetto “Approvazione dei dati di preconsuntivo 2023, 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

determinazione del risultato presunto di amministrazione ai sensi del Dlgs. 
118/2011, all. 4/2, punto 9.2”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, ed in particolare l’articolo 24 “Variazioni di 
Bilancio”; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

PREMESSO che il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 174 (Codice di giustizia 
contabile, adottato ai sensi dell’art. 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124) 
prevede, tra l’altro, all’articolo 138, commi I e II, che le amministrazioni 
comunichino alla Sezione giurisdizionale territorialmente competente della 
Corte dei Conti i dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti 
contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale;  

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo di cui sopra prevede altresì che presso la 
Corte dei Conti sia istituita e tenuta in apposito sistema informativo 
un’anagrafe degli agenti contabili, nella quale confluiscono i dati 
costantemente comunicati dalle amministrazioni e le variazioni che 
intervengono con riferimento a ciascun agente ed a ciascuna gestione;  

DATO ATTO che la medesima norma precisa che i conti giudiziali ed i relativi atti e 
documenti sono trasmessi alla Corte dei Conti mediante tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione. Nello specifico, gli adempimenti in 
ordine alla resa dei conti giudiziali previsti dal D.lgs. 174/2016 devono 
essere adempiuti tramite il Sistema informativo per la resa elettronica dei 
conti giudiziali (SIRECO), ovvero un nuovo sistema informativo della Corte 
dei Conti, appositamente dedicato al deposito del conto presso le Sezioni 
giurisdizionali territorialmente competenti, in coerenza con il processo 
evolutivo che vede impegnata la P.A. in ordine alla comunicazione 
informatica tra Amministrazioni;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 139 comma 1 del D.lgs. 174/2016, gli agenti 
che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine 
previsto dalla legge, dalla chiusura dell’esercizio finanziario, o comunque 
dalla cessazione della gestione, presentano il conto giudiziale 
all’amministrazione di appartenenza; 

 RILEVATO che il comma 2 dell’art. 139 del D.lgs. 174/2016 prevede che 
l’amministrazione individui un Responsabile del Procedimento che espleti la 
fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, 
entro trenta giorni dall’approvazione del Rendiconto, previa parificazione del 
conto, e lo depositi, unitamente alla relazione degli organi di controllo 
interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente della 
Corte dei Conti, tramite il Sistema informativo per la resa elettronica dei 
conti giudiziali (SIRECO); 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del responsabile di cui al comma 2 
dell’art. 139 del D.lgs. 174/2016 nella persona del funzionario responsabile 
di Posizione Organizzativa denominata “Bilancio”, dott.ssa Tiziana Contaldo; 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale previa ISTRUTTORIA dell’Area Contabilità 
e Bilancio;  

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente deliberazione,  

DI NOMINARE, quale Responsabile del procedimento che espleti la fase di 
verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa del conto 
giudiziale e lo depositi, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, 
presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente della Corte dei conti, 
tramite il Sistema informativo per la resa elettronica dei conti giudiziali (SIRECO), 
la dott.ssa Tiziana Contaldo, Responsabile di Posizione Organizzativa denominata 
“Bilancio” dell’Area “Contabilità, Bilancio” dell’agenzia Regionale per lo Sviluppo 
dell’Agricoltura del Lazio. 
 

DI DARE ATTO che, in base alle disposizioni richiamate in parte narrativa, al 
suddetto responsabile del procedimento sono conferiti le funzioni e i poteri per 
l'esercizio delle attività connesse alla presente nomina e sancite dall’art. 139, 
comma 2 del D.lgs. 174/2016.  
 

DI COMUNICARE alla Corte dei Conti, unitamente all’anagrafe degli agenti 
contabili, il nominativo del Responsabile nominato con il presente atto.  
 
  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.LGS. 

33/2013 
29 1  x   x  

D.LGS. 
33/2013 

23   x   x  

 


		2024-04-12T07:13:17+0000
	Massimiliano Raffa




